# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Postilla super actus apostolorum, epistolas canonicae et apoclypsim - Cod. Aug. pap. 82**

**Nicolaus <de Lyra>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Nicolaus de Lyra: Postilla super Actus Apostolorum

[urn:nbn:de:bsz:31-75496](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75496)

Repleti sunt omnes spiritu

sancto et ceperunt loqui... Sicut lex evangelica per populum dei et hominem fuit data... Repleti sunt omnes spiritu sancto...

apostolice spiritu sancto in spirati scdm quod dicit petri primo Non voluntate humana allata e alloquedo... Repleti sunt omnes spiritu sancto...

notat cum dicit Repleti enim sunt  
Si repleti fuerint nubes gubres  
effundent super terram Nubes as-  
te sunt apli de quibus dicit isaias lx  
Qui sunt asti qui ut nubes volant  
Nubes asse fuerunt scientia et elo-  
quentia replete propter quod effunde-  
runt super universam terram gym-  
bres euangelice doctrine Unde magis  
libet apoz fuit impletum quod dicit  
eccles xxxv qpe tamquam gubres  
mittere eloquentia sapie sue et se-  
patet scdm ¶ Circa tertium conside-  
randu q dogni spiritus sancti confir-  
mans et perficiens ad publicacione  
euangelij non solum fuit datum cum  
aplo sed omnibus nec aplis solis  
sed etiam alijs discipulis simul exis-  
tentibus Scdm quod dicit actoz  
epla ad paulinu de comibus sacre sp-  
tute libris Et primo capitulo huius li-  
bri dicitur Erat autem tunc hora festi-  
tatis viginti Et hic notat in dicit  
omnes in quo exprimitur Cetero susci-  
piens spiritus sancti domi Scdm qd  
subicitur in fine capitulo secundo  
compleverunt dies pentecostes erant  
omnes discipuli palter in eodem loco  
et factus est repente sonus tamq ad-  
veniens spiritus vehementis et re-  
plevit tota domu ubi erant sedentes  
et cetera Et sic patet pmiu principale  
¶ Circa scdm vero quod est evan-  
gelij publicaco q patitur a et re-  
pernit loqui Duo notantur ad  
hoc necessaria supple conclusio timois  
et ostensio feruoris pmiu notat  
in de Et repernit Per hoc mani-  
festatur manifeste quod ante lo-

qui non audebant vno nec etia  
appare Scdm quod dicit iohis x  
¶ Cum sero esset die illo cum sab-  
batoru et fores cont clausa ubi e-  
rant discipuli congregati propter metum  
iudeoz ic Sed recepto spiritus sancti  
dono quod foras mittit timore ¶  
¶ q dicit pma iohis iii pfecta tri-  
tatis formis mittit timore Timor  
aste fuit fuit exclusus ab aplis  
et constantia sibi data Unde qui  
libet coru paruit dicit pps lxxvi  
¶ Nunc cepit her mutaco doctre ex-  
celsi Quia quilibet cepit huc con-  
stantiam terro maloz sublato  
¶ Et her mutaco fuit doctre exced-  
si datus aplis constantia pdicandi  
¶ Scdm vero supple ostensio fer-  
uoris notatur cum dicit loqui qui  
feruor in actu pdicandi recep-  
to spiritu sancto statim fuit ostē-  
sus coram iudeis vulgibus cum  
dicitur in fine Quod petrus seruet  
locutus est de xpo dicens vni fra-  
tres liceat audere dicit vobis ic  
¶ Et subdit abi Qui ergo receperunt  
pmones eius baptizati sunt et  
appoite sunt in die illa are circi-  
tra milia Secundo fuit ostensus  
coram iudeoz principibus quibus  
petrus et et iohes constantia respo-  
derunt in fine iii capitulo Non pos-  
sumus que videmus et audimus no  
loqui Postea fuit ostensus etia  
coram gentibus ut in fine xiiii  
iudeis contradicentibus euange-  
lice predicaco dicit Tunc con-  
stanter paulus et barna dixit  
vobis oportebat pmiu loqui ver-  
bum dei Sed quia illud repellit

et indignos eos iudicatis eterne  
vite esse conuictim ad gentes Sic et  
precepit dñs Qui e honor in secula  
seculor

**Capitulum i<sup>m</sup>**

**P**rimū quide  
hic in  
cipit li  
ber actu  
um aplos  
in quo sct  
lucas pmo  
continuat ad prece  
dentia Qu psequit sub  
sequencia ubi Et con  
nectens Precedentia uero dicta per  
luce sunt in eius euangelio Inq  
mationis a xpi pcuratore concep  
tionis xpi . natiuitatem . conuer  
sionē et p dicationē . uiderem et resur  
rectionē et ascensionem declarauit  
Et hoc e q dicit p mū quide a p  
mo supple in euangelio sermone  
facti de omnibus . non dicit omnia .  
quia omnia facta q non possent  
per singula scribi p d mū quod d  
nobis ultimo Sunt aut et alia ml  
ta que fecit xpus que si scribant  
per singula nec apm arbitror mi  
diu cape eas qui scribendi sunt li  
bris . sed dicit de omnibus quia de  
pertinentibus ad xpi conceptionē  
natiuitatē . uitā et mortē resur  
rectionē et ascensionē aliqua sup  
sit edithophile . Hic erat quida  
epus apie cui scrip seriat euange  
lista ut patet in eius plago . et

eidem scrip sit hinc libid . que cepit  
seque face et docet . ne similis esset  
scribis et phariseis de quibus in ppe  
uando dicit mathi xxviii . dicunt  
em et non faciunt Bene em docet et  
male uiuē nihil aliud e qua se sua  
uote dampnatē usq indiom ascen  
sionis sue . qua papiens aplos p spm  
sanctū . q predicarent euangelia p  
orbem uniuersum ~~Quas elegit . pre  
teris officiu apostolatus assumptus  
e . de terra ad celum~~ marci ultimo  
est supra allegatū e Quas elegit  
preteris officiu apostolatus assumptū  
e . de terra ad celum in sua hinc am  
tate secundū diuinitatē em q nō  
e ubiq non conuenit ei delato ad  
locū transire Assumptus e aut a  
totā trinitate assumptionē allam  
faciente que in omnibus effectibus  
opatur . et etiam ase apō Nam cor  
pus gloriofissimū p e impotestate aie  
q obedit ei ad mū ad locale mo  
rit Assumptus e ead amibe pres  
tante ei obsequiū Quibus et pre  
buit se apm uiuū . p q resurrex  
tionē in multis argumentis . de  
sua resurrectione faciētibz fidem  
Per dies quadraginta apparens eis  
quod non e se intelligēdū . q mill  
quadraginta diebus fuit q tunc ai  
eis . Sed quia in illo tempore spatio  
fregit eis apparuit . et loquēs de  
regno dei . et de celesti beatitudine  
**¶** Ad maiore intelligentiā dictoz  
duo sunt hic uidentia p mū e  
vniū resurrectionis xpi debuit ar  
gumentis pbal ad quod dicitur q  
argumentū vno mo dē ad dubie  
rei faciēns fidem et certitudinē

quod esse non potest. nisi predat  
ex principijs p se notis. sicut fit in  
scientijs demonstrantibus Et talibus  
argumentis non debuit resurrectio  
populi pba que e articulus fidei. De  
talibus autem non h certitudo e  
evidentie impti saltem de comuni  
curfu alio mo accipitur argumenti  
aliquod sensibile signi. quod indu-  
cit ad manifestacione alius vita-  
tis. quo nomine argumenti. aliqui v-  
tunt philosophus in libris suis Et  
hoc modo accipiendo argumenti.  
populi suam. resurrectione declar-  
ant argumentis. in quantum per eui-  
dentia signa se vere resurrectisse  
ostendit. Quod fuit necessarium fi-  
eri aplos pmo ppter se aplos. eo  
q corp corda non erant disposita de  
facili eius resurrectione Unde dixit  
luc ultimo ad pauli et tardi corde  
ad credendum in omnibus que locuti  
sunt aplos Secundo ppter alios ut p  
hugmori signa eis ostensa corp tes-  
timonia de popo efficacius redderentur  
Secundum illud pma ioh pmo Quod  
audimus q vidimus oculis meis et  
manus nre contractantur de uerbo  
uite. testamur et amittimus evolis  
**S**ecundum e de qualitate et effica-  
cia hugmori argumentoy Circa quod  
sciendum Et pda resurrectio de qua  
fit hic sermo e reditus eiusdem ho-  
minis in nro de morte corporali  
ad uitam gloriosam Et hoc fuit of-  
tensu an popo tam ex parte corporis  
quam ex parte anime Ex parte a  
corporis pmo fuit ostensu. q corpus  
popi post resurrectione fuit corpus  
verum. et solidum. non corpus fan-

castium vel rarum. sicut e aer. per h  
q palpabile prebuit se ipm luce ultimo  
palpate et audere quia spiritus carnis et  
ossa non h sicut me uideris hcc No  
fuit ostensum. quod erat corpus hu-  
manum per hoc q ostendit eis ueraz  
humanam effigiem oculis distigibili-  
lem ab alijs effigiibus Tertio fuit  
ostensum quod erat idem corpus  
mro q pns habuerat an morte of-  
tendendo cicatrices vulney luce ul-  
timo Videte manus meas et pedes  
meos. quia ego npe sum Et iohis  
ultimo dixit thome Infer digitu tuu  
et uide manus meas et pedes meos  
et affer manu tua et mitte in laty  
meu et noli ee incredulus sed fide-  
lis Similiter ex parte anime re-  
uato corpori uice ueritate sue resur-  
rectionis ostendit Et hoc per opa  
triplicis uite pmo quide per opus  
uite nutine in hoc q cu discipulis  
manducauit ut habet luce ultimo  
Obulerit ei prem papis assi et  
fuit mellis. et cu manducasset  
coram eis similes reliquias dedit  
eis Secundo per opera uite sensue  
in hoc q discipulis ad interrogata  
respondere et eos salutabat In  
quo ostendit se uideri et audiri  
Tertio per opera uite intellectie  
in hoc q cu eis loquebat et dis-  
serere de scripturis luce ultimo  
hoc sunt uerba que locutus su  
ad uos it Quia resurrectio  
ad uitam gloriosam. ostendit per  
hoc q ad discipulos rannus claus  
intrauit et hoc p dato subtilitate  
Unde dicit gregorius palpanda  
carnem dno prebuit q clausis

iamus introduxit et post resurrectionem ostendit corpus suum eiusdem nature et alius glorie. De efficacia istorum argumentorum dicitur ab omnibus quod licet unum per se sumptum vel duo non sufficiunt cum omnia simul sumpta fuerint efficacia in suo genere ad manifestandam civitatem resurrectionis dicitur. Et cum ad hoc inducitur fuerint ab illo cuius opera sunt perfecta. Et vultus patet queri. Ut in hac questione fecerit certitudinem evidencie vel adhesionis tantum qualis est in hijs que sunt fidei de quibus est resurrectio christi. Alij vero quod fecerit certitudinem evidencie eo quod talis manifestatio fuit per signa sensibilia evidencia. Sed saluo meliori iudicio mihi videtur melius dicens quod christus per duplicem considerationem. Uno modo in quantum homo tantum. Et sic argumenta predicta fecerunt certitudinem evidencie de resurrectione humane nature. quod sicut dicitur et exant evidencia sensibus bene dispositis ad quod etiam reducit certitudo evidencie demonstratio. Alio modo potest considerari in quantum deus et homo simul deus humanatus. Et sic argumenta predicta de resurrectione dei hominis non fecerunt certitudinem evidencie sed adhesionis tantum que est fidei quia divinitas christi ante resurrectionem et post non fuit aliter cognita ab apostolis. Et hoc videtur manifeste dicit beatus gregorius omelia xviii thomas aliud vidit aliud credidit: immortali quippe hoc videt divinitas non potuit hoc agnoscere agnoscere et deum confessus est dicens Dominus meus et deus meus.

Videndo igitur credidit qui considerando hominem hunc deum quod videtur non potest exorlamantur. licet igitur per argumenta predicta evidens fuit apostolis illi qui dicebat ihesus nazarenus vere resurrexisset non tantum fuit evidens sed solum credidit deum amicum resurrexisse. sicut et credidit fuit tantum et non sicut illi hominem deum esse. obiectum autem fidei est ipse deus non in se. Et hoc articulus est fidei et alij non in se deum. Quod quod articulus fidei est deum resurrexisse amicum et non hominem tantum. Quod quod dicitur est supra quod illa argumenta non fuerunt efficacia ad manifestandum evidenter resurrectionem christi. pro ut est articulus fidei et per dicitur per solutio ad rationes contrarias opinionis aliter sentientes. Et tamen postquam lucas obtinuit se ad deum in evangelio hic continetur quod sequitur dicenda in hoc libro qui sicut dicitur est de legis evangelice promulgatione. Circa quod considerandum est sicut corpus mobile subiectum est in natura naturali propria sub ratione absoluta. In partibus vero libris sub rationibus determinatis. ut in libro de anima et in corpore mobile ad partem in libro vero de generatione corpus mobile ad formam quia deus sub ratione absoluta subiectum est in natura facta scriptura quod dicitur theologia quod sermo de deo et alijs scripturis libris. Quod in novo testamento ipsum est ut redemptor angustum sed in partibus libris sub rationibus magis determinatis. Vide in evangelio deo redemptor est ipsum ut legis.

euangelium latet. In hoc autem libent  
eius delegis per orbem publicator p-  
mi tamen fecit per se ipm. Sedm uero  
per aptos ad hoc missos ppter quod  
liber iste ab artibus apostolicis no-  
nominat ad hoc autem qd apti alij qd di-  
scipuli essent ad hanc publicationem  
quodam pexigebatur in eis saluatio  
et perfectio per donum spiritus sancti qd  
essent diuina noticia pditi constan-  
tes et elloquentes et caritate feruidi  
ppter quod iste liber diuiditur in du-  
as partes pmo diuiditur quia pmo  
describitur aptor debita dispositio  
per eisdem euangelij publicatio in  
capitulo ubi stans aut petrus de-  
bita uero dispositio aptor facta e per  
spiritus sancti donum ut dictu e. Et  
2o pmo describitur pmissio huius do-  
ni 2o expectatio pmissa a tunc re-  
uocari sunt. 3o collo expectati in  
pncipio pdi capituli pma ad huc  
induas quia pmo ponitur hoc p-  
missio 2o ita hoc mouetur ques-  
tio ubi agitur qui conuenerunt.  
Circa pmo sciendum qd licet lucas  
sanctus in fine euangelij sui fuit  
locutus de hac pmissione hoc ta-  
men fuit breuiter et summate. Di-  
gitur Et conuenerunt pncipus cum  
aptis quibus recubentibus apparuit  
indie ascensionis. Ut refert mar-  
tus in fine euangelij sui dicens no-  
uissime autem recubentibus illis con-  
uenerunt apparuit illis apus et pre-  
cepit eis ab ierosolimis ne disce-  
derent donec per spiritus sanctum red-  
derentur apti ad publicationem ewa-  
gelij qd eo subditur Sed expectata

pmissionem patris quam audistis  
inquit per os meum. Quibus domus pa-  
trius autem spiritus sanctus que mit-  
tet pater in nomine meo ille uos  
docebit omnia etc. Quia iohannes qui  
dem baptizauit aqua solus ita eius  
baptismus gratiam non conferrebat.  
Nos autem baptizantur spiritu sancto  
Et hoc loco dixerunt aliqui qd apti no-  
fuerunt baptizati baptismo xpi qd  
e in aqua. Sedm quod hie iohannes in  
Sed hoc non e consonum dictis fac-  
torum nec etiam rationi. Dicit u-  
saluator iohannes in. Nisi quis re-  
natus fuerit ex aqua et spiritu scto  
non potest intrare in regnum dei.  
Et 2o p illam dmi sententiam nullo  
factus e membrum xpi. nisi per sus-  
ceptionem sui baptismi. Vel alius sup-  
plentis eius uicem. Sicut est bap-  
tismus sanguinis et flammis p-  
terea paulus aptus. Vocatus ad  
fidem de mandato dmi fuit bap-  
tizatus ut hie actu mono. Et idem te-  
nendum e de alijs aptis quauis no-  
sit scriptu quia non omnia xpi  
facta sunt scripta ut dictu e sup-  
Iste quia iohannes in dicit. Quia discipuli  
xpi baptizabant et non e uisibile  
qui conuenerunt eodem baptismo.  
Unde dicit augustinus ad silenti-  
am. Quia incredibile e discipulos xpi  
fuisse baptizatos eius baptismo  
ut hie baptizatos seruos per qd  
retetos baptizaret. nec de fuit  
humilitatis mister. qui etiam  
pedes eorum lauit. Unde super  
illud iohannes domus. Qui lotus est  
non indiget nisi ut pedes lauet.  
Dixerunt doctores aliqui qd illa lo-

no intelligitur de sacramento bap-  
 tismi ergo q dicitur hic Vos autē  
 baptizabim̄ sp̄itu sancto intelligē-  
 di ē de receptōe sp̄itus sancti in sig-  
 no visibili De qua h̄c r̄o sequenti q  
 dicitur sup̄ius matheo. eo q̄ gratia  
 sp̄itus sancti v̄ncio dicit̄ p̄ma 10  
 h̄m̄is ij r̄o v̄ncio autē deliquidib  
 ē ut aqua v̄nde dicit h̄c glosa ra-  
 bam q̄ in quibusdam libris sic h̄t̄  
 Vos autē v̄ngem̄ sp̄itu sancto ¶  
 ¶ **Q**uitur h̄c circa dicta mouet̄ questio  
 multi em̄ de discipulis x̄pi de regno  
 eius adhuc carnalib̄ sentiebant ut  
 pate non dnm̄ recepta. sp̄itus s̄c̄  
 estimātes ap̄m̄ temporalib̄ regna-  
 turum. q̄pter quod filij zebedei pet-  
 erunt q̄ v̄nus ad dextram eius se-  
 deret alius ad sinistram mathei 20  
 ¶ Regnū ap̄m̄ temporale. quod ab-  
 latū erat iudeis. per romanos gra-  
 tum restitutum. q̄o queperunt. **D**ne  
 si in tempore hoc. ¶ Et q̄m̄ h̄c ques-  
 tio erat. frustra repellit eam dicens  
 Non ē vestrū nōste tempora uel.  
 manētā r̄c q̄ diceret Non p̄met  
 ad vos s̄ire hoc nec quere scit  
 et petitiōe filiorū zebedei accepit  
 ut frustra Nestis quid petatis Sed  
 illud quod sequitur ad uas pertinet  
 t̄m̄ subditur. Sed accipietis virtutē  
 super uomentis sp̄itus sancti. r̄uas  
 ad constanter et efficacit̄ ewangelii  
 predicanā per orbem v̄m̄isū. ¶ **N**o  
 subditur. Et eritis michi testes r̄c. **L**u-  
 q̄ h̄c dixisset v̄dentibus illis de-  
 uatus ē per modū sup̄ius dictū. r̄  
 principio huius capituli. **E**nm̄q̄ i-  
 tueretur m̄clū cuncte illud. adm-  
 rantes de ascensione tam gloriofa

¶ **E**re duo v̄ni r̄ angeli in specie v̄ncōp  
 in uestibus albis. ad designandū solē-  
 p̄nitatem huius ascensionis. secundū  
 q̄ dicit gregorius v̄ni galilei matheo  
 ¶ **E**re em̄ galilei quodam pars iudee  
 de qua erant ap̄t̄ q̄ maiori parte ad  
 statū aspiciētes m̄clū. quasi dicit̄  
 non expectatis q̄ iesus amplius ha-  
 bitet corporalē vobis s̄c̄ sicut antea  
 fecit. v̄debitis eamē et in fine m̄di  
 veniente ad iudicū. ¶ **N**o sequit̄. **S**ic  
 veniet quem admodū vidistis cū  
 euntes m̄clū. r̄ sicut ascendit in forma  
 humanitatis. gl̄o. sic veniet ad iudicā  
 dnm̄. ¶ **T**unc reuersi sunt postq̄  
 desupta ē sp̄itus sancti p̄missio h̄c  
 t̄nter ponitur p̄missi conueniens  
 expectatio que conuenientia ex duob̄  
 ostenduntur. p̄m̄ ē p̄seuerans ora-  
 tio. **S**ed m̄ ē apostolica m̄i v̄m̄to  
 gratia. que ponitur ubi iudicibus illis  
 ¶ **C**irca p̄m̄ dicta. **D**unt reuersi s̄  
 in ierusalē. Sicut fuerat eis dictū  
 luce ultimo. Vos autē sedete in ciui-  
 tate quo ad usq̄ induam̄ virtute  
 ex alto. **d** monte qui vocatur oliveti  
 v̄nde x̄pus ascendit m̄clū et ubi  
 antyopius fulminabitur. Sicut dic-  
 tū ē supra p̄da thessal̄ ij capitulo  
 ¶ **S**abb̄ h̄us iter r̄. **d** p̄ans aulm̄ q̄  
 mille passus qui faciūt dimidiam  
 leucam. ¶ **E**t dicit̄ h̄c iter sabbati. q̄  
 licebat iudeis in sabbato. a sua ci-  
 uitate uel loco tantū elongat̄. Talis  
 em̄ ambulacō magis erat ad recta-  
 tōnē quam ad laborem. q̄pter quod  
 non erat. q̄pter sabbati quietem  
 ¶ **E**t cum introisset in cenaculū ascen-  
 derunt. ¶ **E**t autē cenaculū solariū  
 et sic prius ascenderunt et postea  
 introierunt cenaculū. ¶ **E**t est. **f**

guarantia locutio Sicut tū dicitur mo-  
riamur et in medio arma tuamus  
Aspenderunt autem ibi duplici de causa  
Una ut essent petrus timetes ad he-  
ralipnam iudeorum tū non dū essent  
per spiritū sanctū roborati Alia ut i-  
vacarent liberius orōm Sicut postea  
subditur hī omnes et Consequēter  
ponit apostolorum nomina et patent usque  
abi gabriel alphi supple filius et  
dicitur hic ad differentiā predictis ia-  
cobi qui fuit filius zebedei et sy-  
mon zelotes q̄ dicitur ad differentiā  
symonis pet̄ et iudas iacobi supple  
frater fuit enim filius zebedei et de  
iudas iacobi ad differentiā iude pro-  
ditis hī omnes erant perseverā-  
tes unanimis morōe Perseverā-  
tia enim et unanimitas cordium in bono  
facit orōne exaudibile. Cum mi-  
licibus deuotis que secute fuerant  
abim agalilea et hē mathi xxviii  
et maria matre ihu quam aspiciabat  
mulieres iste ex deuotōe et inter-  
istas mulieres et mariam ponit  
et ad differentiā quia ista sola cat-  
m et uirgo et frater eius et alios  
de cognatōe ihu quorum plures e-  
rant ibi Et dicitur eius fratres  
sdm modū loquedi hebraicū quod il-  
li decadem cognatōe fratres dicitur  
Vnde genes xiiij Abraham loch ne-  
patem suū nominauit fratres dicit  
Ne queso sit iugum inter me et te  
et inter pastores meos et pastores  
tuos fratres enim sunt **¶** Quidieby  
illis hic cōtor ponitur sdm di-  
spōitū ad spiritū sancti domi sup-  
ple apostolicū nūi reintegratio et diu-  
ditur in duas partes Quia pmo ad

hoc inducitur ad Qd subditur ex  
causā ibi et fraterunt p̄ma indu-  
as Quia pmo petrus inducit sp̄-  
ritum ad p̄p̄tū Qd includit in-  
tentū ibi oportet ergo p̄ma ad huc  
induas quia pmo petrus sp̄ritū  
allegat in ḡnali Qd in speciali ibi  
Scriptū ē Circa p̄mū dicitur Quidie-  
bus illis et tempore medio inter-  
asensionem domi et pentecostes  
Genegens petrus tamq̄ principa-  
lis dixit q̄ postea subditur sed  
mīs existentiū idem interpretat̄  
tū dicitur Erat autē turba homi-  
nū siml q̄ere centū viginti non di-  
vere coḡ spiritus sanctus qui in  
luca loquebatur dubitaret de  
mīi certitudine sed in hoc serua-  
bat̄ modus mīantū qui tū mo-  
ditū deficit de magno mīs exp-  
mūt magmū nūm tū hac dicitōe  
fere per hac designando q̄ illud  
q̄ deficit modū ē q̄ ē q̄ mch  
reputandū ut hē y ph̄ et sub-  
ditur Verbum petri tū dicitur  
Viri fratres oportet impleri sp̄-  
ritum quam predictio spiritus s̄s  
cuius uerbum nō p̄t ē falsum  
per os dauid sicut uidebimur pre-  
sequer̄ Sed interpretat̄ casū iude  
p̄ditōis Qd subditur Deuda q̄  
fuit duo cor̄ qui comprehendit̄  
ihu ut patet ioh̄s xviii Qui  
communicat̄ ē in nobis et o-  
m̄s de duodecim ap̄t̄s mathi  
x Et sortitus ē sortem et a-  
dignitatem apostolicam quā tamē  
nō hūit acasū uel per sortem  
sed per xpi electionē Sic de  
Ioh̄ vii Nōne duodecim cor̄ de

5  
gi et unus ex vobis dyabolus e  
Sors em aliquando accipitur parte  
et sic accipitur hic quomā in parte a  
plōs vocatus e Et hic quide possedit  
agrum domercede iniquitatis a pos  
fidel facit ab alijs quia triginta de  
narijs quibus inique xpm vendi  
derat in templo pccit ex quibus pri  
ncipes sacerdotū emerūt agrū p se  
pultura pognos ut hie mathi xpx  
vii aliqui autem dicūt qd iudas  
fuit ibi sepultus et sic possedit a  
grū illud Sed hic non e veisimile  
Quia principes sacerdotū erant  
attenti circa mortē xpi pncipada  
qpter quod non ita cito emerunt  
agrū illud nec etiam ager ille emp  
tus statim fuit p sepulcrū disposi  
tus Et sic videtur fuisse tractus  
temporis inter medius iudas aut  
pccitū argenteis pccitū ma  
thi eadem die se suspendisse qd  
quod pccitū pma melior videt  
Et suspensus recepit medius ut  
pena responderet culpe quid em  
erat ut iusticia que tanta pccitū  
nem conceperat enormiter cadent  
Et notū factū e ac puple enorme  
factū inde ita ut appellaret ille  
ager emptus de pretio sanguis  
xpi lingua corp a pncipū sa  
cerdotū qui emerūt agrū illud in  
xxvii ab eldenath Sciendū iū  
q iste die dices agrū sanguis  
latino signantes non sunt qd he  
braice sed magis synare in ling  
hebraica et syriaca sunt valde  
qumque videtur acconing in plo  
go galatō homines notabiliter  
allitari magis crebant lingua

sinata quam hebraica Unde et lib' corp  
qui sunt contra bibiam p magna parte  
scripti sunt in syro ydiomate latis in  
hebraicis q de facili p' fieri q latis hic  
et ibi sunt eiusdem mū et som diffentes  
tamē caractēbus ut dicit acconing in  
plago galatō. **¶** Scriptū e allegata  
scriptura dauid mgnali et interpretō  
tasi uide hic gnter ponitur dicta sp  
tura in specialī Scriptū e em in libro  
psalmoz qui dicitur unus liber ab v  
mtate actolo quā multi psalmos fe  
cerunt ut dicitū fuit in principio illic  
libri sed ab vmtate collectōis q psal  
mi aduipis actolibus compūit fue  
runt collecti per qdam ut cōmū  
tenetur et in vno volūte repōit ut  
abidem fuit plomus declarati **¶** fiat  
comoratio corp deserta et non sit  
qui in hiter mea hic scribitur psal  
mo I viii Et episcopatu eius acci  
piat alter hic describitur psalmo  
I viii Vterq psalmus mēturatur  
ad auid tanq ab actore Conūit  
autē beatus petrus astas duas au  
toritates simul quia locū de pena  
q morte xpi in fluta pma em  
loquitur de pena sacerdotū mortem  
xpi pccitū sicut dicitū fuit plāg  
super psalmū illud In pena em mor  
tis xpi templū et ciuitas arlm  
fuit combusta per romanos et sa  
cerdotes partem interfecit et pti  
captiuati Et hac e q pcedit da  
uid fiat comemoratio a hitarō corp  
deserta ac Secunda vero loquit  
de pena iude pccitū qui xpm ve  
didit pncipibus sacerdotū sicut  
abidem fuit dicitū Iste em iuda  
per suspensionem mortuo mathi  
as successit ei in apostolatu ut pa

tebit infra. Apostolatus vero christo-  
patius dicitur. Unde et epi successo-  
res sunt aplos. Sedm quod dicit  
in decretis popi de r in nouo testa-  
mento. Et hoc e q dicitur et christo-  
patii eius supple inde accipiat alter.  
**¶** Oportet ergo allegata scripta  
adquaint hic conter petrus conclu-  
dit intentu dicens oportet ergo ad  
reintegrandu mimicu apliu. **¶** Ho-  
bis curis qui nobiscum sumus et qui  
expienciam nouerunt conuersione  
nepsi popi et eius opera. Incipiens  
ab apstimate iohannis. Non em le-  
gitur iesus docuisse publice. et mi-  
racula fecisse nisi postquam baptiza-  
tus fuit a iohanne. Testom resur-  
rectionis eius it. Et etiam alio ad  
fidem popi pertinentiu resurrectionis  
tamc exponitur. Quia conuersione popi  
et miracula que sunt in pala corda  
hominibus non sic indigebant testimo-  
nio. sicut resurrectionis que manifestata  
fuit tantu aplis et alijs disci-  
pulis. **¶** Et statuerunt postea alle-  
gatione petri hic conter ponitur ex-  
cucio facti. Nam alij statim acqui-  
euerunt eius dicto tamq ronale so-  
dicitur. Et statuerunt duas. Istas  
non distinxerunt ab alijs per ser-  
tom sed per electione tamq magis  
notabiles in scientia et popi factoy  
expiencia. Ioseph qui uocabatur  
barfabas. Iste e ille qui in fra uo-  
catur barnabas. Ut dicit aliqui. Et  
cognotatus e iugis ex euidentia  
sanctitatis que ronalibus hic ex-  
ponitur ne repulsus ab apstare  
tamq indignus uideatur. Unde pos-

tea cu paulo ad apostolatu assump-  
tus e infra xij capitulo ut similitu  
dicitur predicti. Sed melius uideatur  
dicendum q fuit alius ut plinius  
dicitur infra iij capitulo. **¶** Et ora-  
tes dixit tu dnc. ac licet em is-  
tas elegisset ut notabiliores alijs  
ut dictu e tame ignorabit quis  
corp est dignior ad apostolatu. Quod  
quod hic implorant diuini iudiciu  
per temptacione sortiu. Secundu qd  
dicitur puerbioz popi. Sortes mitti-  
tur in somi sed a dno tempantur. et  
dederunt sortes eis. it. Et patet  
Iste ioseph fuit cognatus qd ut  
dicitur in fra iij capitulo. Et sibi p-  
posuit mathiam per hoc ostendes  
q ad officia ecclesiastica non sunt ho-  
mines ex consanguinitate pmoue-  
di. **¶** Ad maiore huius auctoritatis  
intelligentia queritur hic. **¶** Vnde uti  
sortibus sic lant. Ad quod dicendi  
q uer sortibus e ex uero euentu seu  
dispositioe alicuius rei sensibilis quo-  
sire determinare aliquod dubiu ul  
incertu. Sicut ex festiuitate quomd p  
hoc q aliquis accipit breuiore uel  
longiorem. seu in pectore taxilloz  
ex hoc q aliquis pirit plura uel  
paucis pincta uel ex gsmilibus a-  
quod dubiu inter homines detminat.  
**¶** Et si hoc fiat ad alicuius rei diuisi-  
onem inter homines. ut per hoc  
determinetur. et quisqua partem  
accipiat. uocatur sortis diuisoria. Si  
autem hoc fiat ad aliquid determinate  
agendu uocatur sortis consultoria. q-  
git si dispositio uel euentus sortiu  
expectetur a fortuna tantu nullu

e mitti si mittantur sortes addo-  
 mandu inter homines quibquam  
 prem accipiat anis rei et hoc ex  
 comu consensu comittat fortune  
 causa aut motiva potest ee pecca-  
 tu ut si ppter cupiditatem qdam  
 vel aliud vitiu non possint concor-  
 ditur alio mo diuide Si aut dispoit  
 sortu vel ceteris non exoptet so-  
 lum a fortuna sed ab alia causa ho  
 e duplici vno mo a causa corporali  
 ut dispoitoe stellaru et sic cu actus  
 stellaru ad hoc non se extendat  
 super factu sim e et illicitu et no ca-  
 ret occulto pacto demonu alio mo  
 quia exoptantur euentus dispoitoe  
 dispoitoe sortu a causa spiritali diri-  
 gente Et hoc e dupliciter vno  
 mo ad omne et hoc e illicitu q  
 includit familiaritate et partu cu  
 demonibus alio mo adeo exopt-  
 tantur in mediate vel mediantibz  
 sanctis angelis et hoc non est  
 illicitu scdm se si fiat cu reuerentia  
 debita vnde dicitur pñ xvi sor-  
 tes mittat in sinu sed ad no tem-  
 perant paret tamē in hoc q  
 dupliciter peccatu mude pmo si  
 absq vlla necessitate ad sortes re-  
 curatur hoc non videtur ad deitē  
 ratione pertinē vnde dicit Amb-  
 brosius super lucam eligitur hūc  
 iudicio non comprehendit Secūdo  
 si quis etiā in necessitate absq re-  
 uerentia debita sortibus utat vñ  
 super actus aptoꝝ exemplo ee con-  
 tendim dicit beda Si qui neces-  
 sitate apostolica compulsi deū pu-  
 tant sortibus aptoꝝ exemplo ee  
 consulendū iudeat hoc ipos non

nisi collecto fratu ceteri q precibus  
 addeum fuisse egisse **T**ercio si diuina  
 oracula ad terna negotia conuolant vñ  
 dicit augustinus ad inquisitoe ianu-  
 aris hīs qui de paginis euangelicis  
 sortes legūt et si optimid sit q hoc  
 faciant ut patius quam addomonia co-  
 sulenda conuolant Tamē in dispoitoe  
 ista consuetudo ad negotia secularia et  
 ad uite huius vanitate diuina oracula  
 velle conuolere **U**ltio si in lectoꝝ  
 ecclesiasticis que exppm sū in spira-  
 tōe feli deberent aliqui orantur sor-  
 tibus vnde dicit beda super actus a  
 postolorū mathias ante pentecoste  
 ordmandus queritur sorte quia su-  
 pple non dū erat plenitudo spiritus  
 sancti in ecclesia diffusa Septem sē  
 diacani postea non sorte sed dectoe  
 discipuloꝝ ordmati ppter hoc pro-  
 hibetur rōnabiliter talis dectio ex-  
 tra de sortilegijs capitulo ultimo no  
 tamē peccant apli eligendo ma-  
 thiam per sortes quia no erat pro-  
 hibitū et quia fecerūt hoc fami-  
 liar consilio spiritus sancti q non e  
 trahendū ad conuenientia maiorē  
 quā homines non sic nisi fuisset  
 pmittendo orōne deuotam si et  
 erat licitū ante phibitionē **S**e-  
 cū aut e ad terna disponenda  
 Et in dectoe dectoz alioꝝ pas-  
 sint homines uti sortibus pnt et  
 in diuisione rerū temporalitū ut  
 predictū e Si uero necessitas a-  
 postolica alia ab dectoe dignitate  
 ecclesiastice in imicat licitū est  
 cu debita reuerentia sortibus dimi-

auxilium implorat. Unde dicit au-  
gustinus in epistola ad honoratum. Si me-  
dei nini proes sit discretus qui eorum  
tempore persecutorum maneat ne  
fuga animi qui eorum fugiant. nemo-  
rum deponatur ecclesia si hoc dis-  
cretus aliter non potest terminari  
quantum mihi videtur qui maneat  
et qui fugiant. parte eligendi sunt.  
Et hoc modo vbi sunt sortibus  
vires sancti qui in vultu ac novo res-  
tamento vbi fuisse sortibus legitur.  
Sicut rosie iudicio sortium pumuit  
achor rosie vni. Et saul deprehendit  
ioathan filium suum mel comedisse  
primo regis dionii. Et zacharia sorte  
exiit. vbi incensu ponet luce pro  
Et sic patet responsio ad questionem.

**E**t cum completeretur  
tunc promissa promissione de  
vita spiritus sancti hic  
conter ponitur adimpletio promissi.  
Et dividitur in duas partes. Quia  
primo describitur haec adimpletio.  
Ad adimpletionem admiratio ubi est  
aut. Circa primum notatur impletio  
tempus. cum dicitur. Et cum completeretur  
dies pentecostes. et quinquaginta  
dies apertus. quod est quinquagesima  
et decem. Quinquagesima namque  
dies a pascha celebris erat apud  
iudeos in memoriam legis date  
que fuit data in monte sinay. exo-  
dus quinquagesima die a principio  
egressione de egipto et conuenit  
illa die. in pascha fuit apud spiritus  
sancti domi per quod lex evangelica  
impressa fuit et firmiter iudicata  
in cordibus eorum. Sicut amicus patet.

corpore et animo. **E**t factus est re-  
pente sonus de celo. tamquam spiritus  
vehementis et ventus uel tonitruus.  
non tamen apostoli et alii cum eis con-  
sistentes fuerunt tunc deo hoc fa-  
ciente in signum quod dabantur eis spiritus  
qui est consolator cordium. et reple-  
uit totam domum in soluta clausu-  
te ubi erant sedentes. et manentes  
eo modo quod dicitur secundo capitulo et  
sedistis in caeterbarne multo tempore  
et mansistis. apostoli cum tunc erant  
in oratione ut probatur dicitur ex prede-  
tibus ubi dicitur. Quia erant perseque-  
rantes in oratione. que non fit commode  
sedendo. sed magis stectendo genua  
uel stando. et apparuerunt illis.  
visibiliter oculis corporalibus. disper-  
tite lingue tamquam ignis. ad signi-  
ficandum signum visibile extus in visibi-  
lem gratiam spiritus sancti receptam  
interius perquam eorum feruor in a-  
more dei et loquentes omnibus linguis  
ad publicationem euangelii. quod subditur  
et ceperunt loqui variis linguis  
secundum quod dicitur hic glosa. apostoli non  
solum loquebantur et intelligebant  
omnia uerborum. Sed etiam apud lo-  
quentibus in uno uerborum. quod tunc  
quod est illud omnes audientes quatinus  
eorum diuersis uerborum intellige-  
bant. quilibet uerborum apud diuina  
uirtute hoc faceret. Sicut enim per  
rebellionem addit diuise sunt ling-  
ue genesi xxi qta per in suspensione  
spiritus sancti sunt unite. **E**t haec  
autem. Hic consequenter ponitur sequens  
huius domi admiratio quia non fuit  
uisum simile uel auditum. sic dicitur.

Capitulum 11

Grant aut in istis habitibus uidei u  
 ri religiosi. r multu dno deuoti. Co  
 omi nacoē que sub celo ē que comue  
 nerant in istis nacoē fesi quidei est  
 captiuati per salmanasar regem asy  
 riorū non redierunt omnes in iudca  
 sicut dictū fuit osee pmo Similiter  
 multi captiuati per antiochiū regē  
 grecorū et diuersis genibus vendi  
 ti roman seruit. Verūtamen aliqui  
 eorū magis deuoti. q̄pter reuerentiam  
 templi veniebant aliquando in ie  
 rusalem maxime in solempnitatibz  
 magnis. quaz una erat solempni  
 tas penthecostes. facta aut̄ hac vo  
 ce supple spiritus uehementis uel aplo  
 ni uel aliorū n̄ eis exstentū deū  
 voce magna laudantū. qui p̄us ti  
 mōe ducti non audebant loqui. Con  
 uentū multitudō et mēte confusā  
 r̄ stupefacta seu admirata. Et subdit  
 musa n̄ dicit Quomā audiebat  
 uis quoz it̄ quia m̄q̄ tale mira  
 culū fuit. n̄ sicut uel audiret. Et  
 parat litta magna nominat̄ hita  
 tores diuersarū regionū in quibz  
 sunt diuersa ydionata. totalit̄ p̄  
 in iudca et roma et plūibus alijs  
 uel in parte sicut lingua p̄caudita  
 et gallica distinguuntur. et sic al̄  
 in mesopotamia que ē pars siriā  
 et iudca quaz lingua sunt p̄p̄na  
 ut dicit̄ ē supra quoz a illi  
 detribū iuda et p̄p̄na r̄ romi de  
 gentilitate ad iudaismū alij aut̄ ar  
 uidebant. credentes eos ē ebriosas  
**S**unt aut̄ sp̄ita confirmacoē  
 per domū spiritus sancti hic qūter p̄  
 per eos publicato euangelij. licet  
 autem per omes aplos. publicati.

fuit euangelij in diuersis partibus  
 mudi. lucas tamen p̄sequit̄ tanta p̄di  
 catione pet̄ et pauli. n̄ quia istuduo  
 fuerūt inter alios p̄cipui. Cum q̄ fac  
 ta istorū uerit̄ et maxime pauli mag  
 fuit in diuersis tamen. Sicut dicit̄ re  
 uonm̄ in libro illustrū. contorū. Et  
 sic resp̄dit huius lib̄ in diuersas partes di  
 uiditur. Quia p̄mo describitur p̄dicatio  
 pet̄. Secūdo pauli capitulo p̄m̄ p̄ma  
 in diuersas quia p̄mo ponitur p̄dicatio  
 pet̄ facta iudeis. Ad gentilibus. t̄o  
 q̄ p̄ma adhuc in diuersas. in parte p̄  
 ripate et in diuersa. que incipit ca  
 sexto p̄ma ad huc in diuersas quia p̄mo  
 ponitur p̄dicatio pet̄. uerbo. Secūdo  
 p̄dicatio eius aduersus iudeos. in  
 capitulo p̄ma in diuersas. Quia p̄mo pe  
 trus remouet estimacoē. falsam  
 Secūdo declarat ueritatē. Sed hoc  
 ē. Circa p̄m̄ dicit̄. Stans aut̄ pe  
 trus confirmat̄ et intrepide. cum  
 uiderim aplos eleuauit uocem suā  
 ut loqueret̄ magis auctentice. Vi  
 ri iudei. qui hētis noticiā spirituarū  
 et maxime qui habitatis in ierlm̄  
 in qua tūc uigebat studiu legis  
 et p̄phetarū. Non enim scit̄ uos es  
 timatis erronea. h̄y ebrijs sunt  
 n̄ sit hora diei tertia. Tūc enim  
 comedere incipiebant homines h̄ra  
 sexta et maxime iudei qui esse  
 magis temperati. coḡ erant cultores  
 omnis dei et potissime ierusalem  
 ubi uigebat iste cultus. Dicit̄ igit̄  
 Cum sit hora diei tertia quasi dicit̄  
 adhuc non ē comedendi uel bibendi  
 hora. **S**ed hoc ē. Hic consequē  
 petrus declarat ueritatē. Et dicit̄  
 in diuersas. quia p̄mo declaratio h̄c

pontu. Et audiendum comitio ibi hinc  
auditis pma ad huc in duas una pmo  
petrus declarat pponit per rohelie  
verbum Secundo per dauid dicit ibi  
Ciri asrahelie Circa pmo allegat  
scripturam que hinc in principio tercia rari  
rohelie pphete p dnm pgnatione vitate  
hebraice ut ibidem dicit. Circa qua  
sciendum q angeli appaerentes in asce  
pione xpi eam declarantes simul de  
nuntiant aduentu eius dicens hic  
iesus qui assumptus e a nobis sit  
Veniet ut sic exponit e supra da  
tio vero spūs sancti in signo inphi  
li fuit f. man festatio glorie xpi ad  
dexteram patris assumpti Secūdo  
quod dicit qohannis vii Non dū  
erat spūs datus quia non erat  
iesus glōificatus Et iō rohel pro  
pheta simul pcedit offusionem  
spūs sancti et signa pcedentia die  
iudicii qn hoc igitur eius auctōita  
te pmo denuntiat pmo tū dicit  
Et erit in nouissimis diebus a m  
diebus noui testamētū qui dicit  
nouissimū eo q non succedet ad  
testamētū ppter quod dicit pma  
rohamus fido filioi nouissima hō  
e. Et heb. pmo Nouissimo diebus  
spūs latens e nobis in filioi e  
Quandam de spūi meo super om  
nem carnē Quod exponit Nābi sa  
lomon super rohelem super omēz  
carnem r super omēz hominē auq  
tor est tener ad modū carnis a nō  
obscūratū impetratis Et ad hoc in  
dicit auctōitate ezachelis xxxviii  
differam cor lapideū decarne vta

et dabo vobis cor carneū Dicit et  
idem doctor hoc implendū tempore  
messie Et in hoc dicit verū Sed erat  
dicens futurū q de pūto e implerū  
Corda vero apūoz erant tenera per  
deuacionē et disposita ad sancti spūs  
receptionē ut patet p pūta potest  
etiam aliter exponi Super omēz car  
nem r super iudeos et gentiles in  
differunt sicut hō in fra xō capitulo  
ppter quod dicit Ps xō Non est  
differētia iudei et greci Nam idē  
dñs om̄ dñes in om̄es vā qui in  
vocalit illū habundantē dando  
eis spūi sanctū Et pphetabunt  
filij vri et filie vre r indifferē  
dabunt spūs sanctus personis  
vtriusq sexus vnde et tū apūoz  
fuerunt milies m die penthecos  
tes ut patet ex pūta quia rece  
perunt spūi tū eis dicit etiā actū  
xpi q philippo erant quatuor fi  
lie vngines pphetantes Et de  
vms actū xpi dicit erant in  
citra que erat antiochie pphete  
et doctores. Et quoniam vri r  
a hominibus cuilibet etatis dabit  
spūs ppheticus Sampna somp  
nabunt a reuelaciones diuinas  
in sompnijs habunt ad quas re  
cipiēdas amnia tū e magis di  
spūta ppter quietationē sensū ex  
tiorū Sicut plenius dicit in pūta  
pio lib psalmoz Et quid super f  
uas meos et ancillas. gnāliter  
In pūta tua e in ecclesia omnibus  
baptizatis p impositionē manū  
apostolorū dabatur spūs pū  
in signo inphi ut patet actū

8  
nono Et p̄tibus alijs locis Et her da-  
batur inuicibiliter omnibus baptizatis  
in se exponat. Et dabo hic p̄m̄  
dominatio signorum diem iudicij pre-  
cedentiu cu dicit et dabo p̄digia in celo  
p̄simum et signa in terra deorsum Sedm̄  
quod dicit luce xxi. Erat signa in sole  
et luna et stellis. et in terra pressura  
gentiu et sanguine Nam per seculo  
ante xpi p̄cedet aduentu xpi. in qua  
fundetur sanguis in nocentiu Et ig-  
nem supple conflagrationis p̄cedete  
aduentu iudicis Sol comitet intene-  
bras non sedm̄ rem sed sedm̄ appa-  
rentiam. quia nubibus densis absto-  
detur eius lumen Et luna in signi-  
fationem fundit sedm̄ apparetia sicut  
rubea uidetur q̄n eclipsim patitur  
Antequa ueniat dies domi. a dies  
sui iudicij. magnus. non omnes abi  
comparabunt. et manifestus Na  
occulta cordis nri tunc manifesta  
erunt Et erit. non in die iudicij. sed  
ante p̄p̄t̄ em Aquies de celo tpe  
transiunt ad aliud Quicunq; inuocauit  
nomen domi. fidelis et p̄seuerater  
saluus erit salute eterna. Ro x  
Corde em creditur ad iusticia ore aut  
confessio fit ad salute Et Om̄ as-  
rahelute hic tantu petrus decla-  
rat p̄p̄t̄a per auctoritate dauid Et  
diuiditur in duas partes. secundu  
duplicem eius auctoritate Quia no  
em dauid p̄ma nites quia p̄mo  
auctoritas induit Quod ad p̄p̄t̄a  
applicat Abi om̄i fratres homi-  
nenti concludit Abi deora agitur  
p̄ma ad huc in duas. quia p̄mo  
intenti concludit p̄p̄t̄a Sedo  
auctoritas induit Abi dauid om̄

Circa p̄m̄ excitat attentione au-  
dientiu dicens Om̄i asrahelute ad q̄s  
nisse fuerint p̄p̄t̄a audite uerba her  
que non sunt decidenda. sed magis  
attente audienda cum sint p̄p̄t̄a  
oracula Consequenter p̄p̄t̄a mor-  
tem et resurrectione dicens Qesim  
nazareni om̄i ayubatu adeo in nob  
a coram uobis uirtutibus a opibz  
uirtuosis et p̄digis a miraculis ma-  
uolibus ut in resurrectione mortuorum et  
consimilibus et signis supple inuoi-  
bus. ut in firmitate curacionibus q̄  
fecit deus supple tota trinitas per il-  
lum a per hunc xpm̄ in quatu  
eius humanitas erat organu diui-  
nitatis conuictu Sicut manus pro-  
no est artificis organu In medio  
om̄i sicut p̄p̄t̄a quasi dicit Sit e  
euidens q̄ non potestis negare hunc  
desinito consilio et p̄p̄t̄a dei tra-  
ditu p̄p̄t̄a salute maxima tal-  
tate Quas tamen tradidit ei coru-  
piditate et malignitate quoru actor  
non e deus per manus uos quaz  
affligentes anteronis. supple per  
manus militu pylati qui gentiles  
erant et uolante. que deus susti-  
uit solutus dolosibus an ferri. q̄ntum  
ad xpm̄. eo q̄ cu non leserunt. et q̄n-  
tu ad patres sanctos quos inde ab-  
soluit Quam in om̄i non sentiet  
Abi penam sensus hebant. tamen  
penam dampni in quatu excarda-  
bantur a iustione et furore dei. qd  
erat metis afflictu Sedm̄ illud  
p̄p̄t̄a xpi spes q̄ differtur.  
affligit anam quora quod impossi-  
bile erat tenet a detinet Non o  
peccatu aliquod contraxerat. sed  
ad om̄e peccatu destruetu ornat

**D**avid enim hic contra inducit  
auctoritatem David ad quodam The psal-  
mo xxi et intelligitur de corpore ad vitam  
Sicut abidem fuit ostensum Non imper-  
sona eius dicitur. prouidebam dominum coram  
me semper Nam anima corpori ab inspa-  
ti creationis habuit continue claritatem  
diuine visionis quomodo ad corpus est  
michi ne remoueat Hoc enim quod  
humanitas corpori erat organum diui-  
nitatis constituit ut dictum est non po-  
tuit moueri ad aliquid nisi secundum vo-  
luntatem diuinitatis Quare quod nullus  
motus mori dicitur. potuit insur-  
gere in corpore. ex inuicibus allatis. aut  
ex quibuslibet alijs causis Et quia hoc  
est anime tristi causa delectationis.  
spiritualis Non subditur quare hoc de-  
lectatum est cor meum in terra. et con-  
tultauit lingua mea prouidens ex  
talis in laudem diuinam Sicut de  
lucis x Quia hora exultauit anima  
in spiritu sancto in super et caro mea  
ab anima separata. requiescit in  
sepulchro in spe a tertia resurrectione  
exspectatione Quomodo non delectu-  
ques animam meam. a corpore se-  
paratam. in inferno. a in sancto  
limbo. quia fuit portio nate  
horas tantum supple ab hora nona.  
felicis seculo in qua fuit separata a  
corpore Usque ad diluendum diei domi-  
ni. in quo secundum communem opi-  
nionem fuit corpori uita Non sub-  
ditur Neque dabis a dicitur promittes  
sanctum tuum a corpore meum sanctifi-  
catis videri corruptione Si tamen  
accipiat corruptione. pro morte sic fuit  
ab corruptione quia corpus corpori fuit  
vix mortuum per separationem anime  
a corpore Vtrumque tamen reman-

sit diuinitati cuius supple anima  
existens in limbo et corpus iacens  
in sepulchro Notas michi fecisti an-  
te ante per accelerationem resurrex-  
tionis mee replebis me iocunditate  
Quia resurrexit in corpore glorioso  
quod fuit prius passibile et mortale et  
sic habuit materiam accidentatis ex cor-  
poris sui glorificatione cum facie tua a tu  
clara ratione quam habuit anima  
corpori ab instanti creationis sue Adio  
dicitur Cum facie tue a tu in ratione  
faciei tue nam prius habita **V**iri-  
fratres Hic contra dicta auctoritas  
ad quodam applicat ostendendo quod non  
loquitur de persona David sed persona  
corpori in dicitur Viri fratres a. assistite  
sicut et ego liceat audacter dicit ad  
vos. tamquam Verum manifestum  
de patriarcha David quomodo desin-  
tus est et sepultus ut patet in psal-  
m. et sepulchrum eius aperit nos in quo  
natiuit per tanta tempora corpus eius  
quod putrefactione passum est et in-  
cineracione Quare quod dicta auctori-  
tas intelligi non potest de ipso non  
consequenter ostendit quod intelligenda  
est de corpore cum dicitur Appheta agit  
cum est dominum et facit quia in te  
iurando in Sicut hic psalmo trigesimo  
trigesimo primo iuravit dominus David  
auctoritatem in quod principaliter in-  
telligitur de corpore de descendente ad auid  
secundum carnem ut dictum fuit ab-  
idem non subditur prouidens locu-  
tus est de resurrectione non in aucto-  
ritate predicta que in ipso imple-  
ta est ut patet ex dictis non sequi-  
tur **N**eque delectatus est et patet

littā **D**extera hinc concluditur  
 intentio de tollē sancti spiritus adeo  
 Circa quod sciendū q̄ her tollō non  
 erat implenda ante popi ascensione  
 ut dicit iohāns vi Non dnm cū  
 spiritus datus. quia non erat abis  
 gl̄ificatus q̄o concludit dextā igit̄  
 dei r̄ eius potentia. exaltatus ad  
 celestia et p̄missione spiritus sancti  
 accepta. quia sedet ad dextera p̄ris  
 sicut erat sibi p̄missum psalmo cē  
 tesimo nūo Sede ad dextera meis  
 it̄ effudit hinc spiritū quem vos  
 videtis in linguis agnōis et audietis  
 in variis linguis. Grant em̄ her  
 signa sensibilia ad spiritū sanctū de  
 signandū habitantibus in cordibus  
 corp̄ Sciendū autē q̄ sicut mi  
 racula fiebant a tota trinitate sic  
 a causa principali et ab humani  
 tate popi sicut a causa instrumentali  
 coniecta ut dicitur e supra q̄ta in  
 telligendū ē de hac in suspōne sp̄s  
 sancti **N**ō enim hinc ponitur  
 secunda auctoritas ad p̄p̄m q̄ h̄  
 psalmo centesimo q̄o Qui psalm̄  
 ad littā intelligit̄ dextera p̄ abide  
 diffusius declaratū. Dicit em̄ Nō  
 em̄ dauid ascendit ad celos. n̄ fuit  
 sepultus et in tmeratus ut p̄dictū  
 ē Dicit autē ip̄e de xpo. Dixit  
 dñs. sup̄le pater. domino meo.  
 r̄ filio eius incarnato Per hoc em̄  
 p̄batur diuinitas popi mathi x  
 xii Quia p̄ cēt homo purus dauid  
 non vocaret eū dnm̄. n̄m cēt  
 filius eius naturalis tantū et nō  
 dei. sed tantū adoptiuus sicut da  
 uid et alij sancti sede ad dextera meis  
 r̄ ad equalitate p̄tris p̄d̄m̄

deitatem et impetatoribus bonis in  
 humanitatem donec ponā it̄ per h̄  
 non ē intelligendū q̄ popus debeat  
 aliquando dimitte sessionē ad p̄ris  
 dextera. quia donec aliquando tē  
 finite sup̄le quando significat termi  
 nū eius tū conuigitur ut tū dicit̄  
 sede hinc donec veniam aliqui uero in  
 definito ut tū dicit̄ q̄ste non po  
 nitur donec auerit a nūquā. quia  
 post mortem penitē non potuit.  
 Et hoc modo tenetur hinc tū dicit̄  
 Sede ad dextera meis donec ponam  
 inimicos tuos stabellā r̄ a tibi  
 totaliter subiectos Si em̄ accipia  
 popus p̄d̄m̄ diuinam naturā omnia  
 sunt sibi subiecta ab eterno p̄d̄m̄  
 finendoq̄ dissipōne non tamen  
 quā ad executionē sed solū imp̄  
 in quo h̄nt cē Si uero consideretur  
 quā ad naturā humanā. sic oīa  
 sunt ei subiecta auctoritate ap̄  
 t̄p̄io incarnationis ex p̄p̄ione ad  
 uerbum executiue uero om̄is erit  
 ei subiecta in fine mudi q̄i in aīb̄  
 exercebit suam uoluntate. bonos  
 p̄miando. et malos puniendo Et  
 sicut stabellā fr̄tur pedibus et in  
 eis supponit̄ ata mali canterent̄  
 impōns et supponetur xpo in  
 humanitatem que p̄pedes desig  
 natue p̄pter quod concludit Cer  
 tissime ergo stat om̄is domus  
 q̄st̄ ab s̄p̄ hestitacō aliqua. quā  
 et d̄m̄ eū et xpm̄ fecit deus a  
 tota trinitas h̄m̄c ab̄m̄ humani  
 tatem eius q̄m̄edo uerbo et ad p̄  
 tris dextera exaltando que uas  
 trinitatis p̄ ignorantia quide

quantum ad commune quibus sed per in-  
vidiam et malitiam quantum ad princi-  
pes sacerdotum. **H**is auditis post-  
quam posita est petri predicatio hic  
contra panem auditorum commissio et  
secundo eorum commissio ubi erant aut  
Certa primum dicitur. Hic auditis com-  
puncti sunt corde de christi morte.  
Et dixerunt se parati obedire pen-  
tentiam agere peccata propria detes-  
tando aliter pariter obsequium spiritui sancto  
et baptizetur omnes quisque in  
nomine ihesu christi. In hoc enim nomine  
baptizantur in quantum etiam consilio  
spiritus sancti. Ut nomine christi quod  
erat apud iudeos contemptum et odio-  
sum amabile redderetur et veneran-  
dum quo facto rediit etiam ad for-  
mam a christo instituta mathi ultimo  
Baptizantes eos in nomine patris  
et filii et spiritus sancti. Verumpten-  
ime in nomine christi intelligitur tota  
trinitas. Quod enim grece unum  
latine dicitur. Et sic in nomine christi  
intelligitur pater unigenitus et filius  
unigenitus et aqua unigenitus qui est spiritus  
sanctus. In remissione peccatorum  
vixit. Quia baptismus delet omnia  
peccata quantum ad penam et culpam  
et accipietis donum spiritus sancti qui  
dabitur baptizatis in signo invisibili  
per impositionem manuum apostolorum. Ut  
hic in capitulo et xxi. Volens enim  
repprobo. predicta prohibere quod etiam  
videtur in scriptura. Item patet usque in  
Salvum agnitione ista prava popule  
iudicia quo per maiori parte remansit  
in infidelitate obstinata et apponit  
sunt ad numerum fidelium audie illa

popule pentecostes. Ut patet eodit-  
tis. Inter ea milia in signum huius  
baptizatioms fiebat antiquitus bap-  
tizatioms generalis in pentecoste. **E**rant  
autem hic contra panem commissio  
commissio cum dicitur. Erant autem per-  
severantes in doctrina apostolorum quantum ad  
fidem et mores et communiter fr-  
trone panem. In quia cotidie con-  
municabant. tunc quia communes  
ribas sicut et totam communiam ha-  
bebant. fiebat autem omni anime a  
omni homini de nominando a parte to-  
a parte digno. timor tamen propter  
predicationem petri. In propter mirabi-  
lia que per apostolos fiebant. In subdi-  
gnita quoque in. Omnes etiam qui e-  
debant in christum. erant pariter in  
signum caritatis. et habebant communiam  
in signum fraternitatis. Et ex hoc  
omnis religio huius exordium inquit  
non licet hinc christum possessiones  
quoque in agras et vineas et sub-  
stantias a pectorum et similia. no-  
debant. in de proprio communi omnibus  
quod dicitur. tamen secundum indigentias  
eorum. Cotidie quoque predicantes una-  
nimiter in templo. ubi erat locus  
orationis que ad omnes et predicationis  
quo ad apostolos et fraterque circa  
domos per anam incedum suo de te-  
plo simebat. tunc cum exultatione  
mentis in deum. et simplicitate  
cordis. a sine plura dolapit  
et simulario. Collaudantes deum  
de beneficiis acceptis. et gratiam  
hinc ad omnes plebem. Ut sic

de quolibet coram posset dici qd debet  
 to sebastiano legit. Necesse erat ut  
 quem deus tanta per fidetate gratia  
 ab omnibus amaretur. Dns aut auge  
 bat supple min ead qui salui fiebat  
 p receptione fidi catholice cotidie.  
 et non solum indie penthecostes. sed  
 etiam in alijs diebus sapientibus. in  
 ad ipm a unione apostolice doctrine

3r

**P**etrus aut **tertiu**  
 hic rante. describitur p  
 ditato petri ad iusto in  
 raculo & diuiditur in tres partes  
 qd pmo ponitur opinio miraculo  
 predicato petri i videns aut petro  
 3o exortato petri 3 eli in cao. Li  
 ta pmi notat hora cu di. petrus  
 aut & iohannes ascendebant i  
 templu i in anu mundoy. quod  
 erat ovis locus ad horu oratione  
 nonam. tribus em hois orabant  
 uidei conde dicit danielis vi 22  
 daniel tribus temporibus indie ora  
 bat. contra uhm supple mane. ho  
 nona. et vespe. Et quidam vir  
 qui erat claudus exerceo mris  
 sue ex quo miraculo fuit eunde  
 rius quam sy fuisse claudus ex a  
 liquo accidit. bamlabat. quia no  
 solum erat <sup>claudus</sup> sed etiam sic contur  
 nus q non poterat mcedere. que po  
 nebant cotidie ad portu templi q  
 dicit petrosa. qsa ut dicit aliq  
 e illa porta qua edificauit yoachya  
 rex iuda sublimissimu ij paluy  
 xpoim. Sed si intolligant de ead  
 porta mio qua edificauit yoachya  
 mio non e veru. Nam illa fuit

combusta per caldeos in Reg. vltio  
 potuit tamen alia in eode loco reedifi  
 cai ad similitudine pme. et retinuit  
 nome antiquu. ut petet elemosina  
 paur consuetu e talibus qui no pnt  
 lucrari vntu suu ceta patent. et sup i  
 Respice in nos i considera nos pau  
 peres nichil e dare valentes. ut dicit  
 aliqui. et audetur glosa intermcale  
 dice sed saluomeliosi iudicio. andet  
 aliter dicendum. Si em petrus sit  
 ei respondisset spem recipendi aliq  
 ab eis sibi non dedisset. sed magis q  
 trinu. et tamen subditur. et illo nec  
 debet meos sperans se aliquid ac  
 cepturu ab eis. no dicendum qd pe  
 trus et iohannes qui erant valde  
 misericordes i exspectat cu demie  
 tibus oculis. cogitantes sibi melius  
 dare. qua petebat. no dixit ei pe  
 trus. Respice in nos non in nostra  
 Qpter quod subditur. dicitur et au  
 tu non e michi. axemor illius pre  
 cepti. Nolite posside auru et argen  
 tu. ut dicit glosa. Quod aut  
 habeo hoc tibi do. Qd em p amicos  
 possimus quoddamo per nos apes  
 possimus. vntu ethi. similitate illam  
 pateat. petrus dare vntute dmi  
 sui et amicitia dmi. no subdit  
 In nome ihu xpi. a. in vntute ei  
 surge et ambula. nouit em ante  
 pateat. et ptinus consolidato p  
 bases eius i. cura et tybio. quibz  
 mitit corpis pondus. et plante.  
 a pedes usq ad vltimu supfere  
 exilione stetit. et ambulauit. in  
 quo ostenditur. p fca curato et in

instanti. quam solus deus potest fa-  
cere. et miravit in illis incomplum  
ut redderet gratias deo de tanto bo-  
nificio tota patens nisi? ad portam  
que appellabatur salomonis. porticus  
omni illa quam fecit salomon in templo.  
fuit per caldeos combusta. sed post  
reditu captivitate babilonice. in eode  
loco fuit alia reedificata. retinens  
nomen antiquum. **Q**uidens autem hic  
pamam exhortaco petri. in qua primo  
arguit iudeos iniquitate. **N**o eos  
inducit ad ueritate abi. **E**t nunc fra-  
tres. **C**irca primum dicit. **C**um aspice  
quid miramini et quasi nostra uirtute  
aut pietate fecimus. sic hinc libri  
correcti ad faciendum enim aliquod bo-  
ni acquirunt facultas et bona. **U**o-  
luntas que per uirtute et pietate  
designat. quasi dicit petrus. **S**i fe-  
cissimus heri nostra potestate et uo-  
luntate bone est admirandum sed  
sic non est propter quod subdit. **D**eus  
abraham deus isaac deus iacob. **U**-  
tatur hoc modo loquendi quia can-  
nibus apud iudeos massarum  
uitas ut patet ex demum uerbis  
testamenti. **D**eus primum moysi. qui est  
omnipotens glorificauit filium suum alium  
cum resistendo. et ad suam deorum  
tollendo. quomodo uos quidem tradi-  
distis pylato ad interficiendum. **H**ic  
non fecerant principes in quibus  
erat totus populus. **E**t negastis ante faciem pylati dicendo no-  
hemus regem nisi cesarem. **Q**uibus  
populus iudicante illo supple pylato di-

mitti supple debet ab eis sicut in no-  
rone. **U**t habet ibidem. **V**os autem  
sancti et iusti negastis. et dicitur fac-  
tum et iustum absolute. quia sanctus  
et iustus est antonomastice. **U**nde  
dicit sanctus sanctorum Danielis. **U**o-  
et petistis omni homicida. **S**upple  
barraban. qui propter seditione quon-  
dam inuitate et homicidii missus  
erat in carcerem iure populi. **A**uctore  
uero inter. corporalis et spiritualis  
quod in populo competit. **S**ed in eiusde  
deitate. **I**nter fecistis in humani-  
tate assumpta. que deus sustinuit  
per suam omnipotentiam. **C**um nos tes-  
tes primum non tunc duo uel tres ad  
sufficiendum. sed multo plures ad super ha-  
bundance. **E**t in fide nominis eius.  
hinc que uos iudicatis. **M**irum primum et  
incolumem. et nostris. ante fuisse lau-  
dum et impotentem confirmauit sanctitate  
nomen eius. **U**t in uocato modo. **E**t  
fides et nomen uocatio sine pro-  
fide effectus non esset. **E**t nunc fra-  
tres. **H**ic tunc petrus induit eos  
ad ueritate et primo. **S**edo scripture  
allegatoe abi moyses. **C**irca primum  
dicit. **E**t nunc fratres. **D**icitur eos  
alloquitur. ut uerbum eius recipiat.  
**S**ed quia per ignorantiam fecistis sic  
et principes. **U**o. **A**lia tamen fuit  
ignorantia hic et ibi. **N**am prin-  
cipes qui eunt litterati per scri-  
pturas que prodite eunt de christo. et  
per eius opera cognouerunt primo  
de ihu nazareno. que ipse est christus  
in lege. et in prophetis promissum.  
sicut dictum fuit plenius super illud

11  
marthi xxi dicitur aut dixerunt  
hic e heres Sed quia incipit predi-  
care contra coram coram publice conce-  
perunt contra eu in iudicia et odium  
et sic in eis fuit subuersa dicta no-  
ticia quia corruptio affectus corrupit  
iudicium rationis Et in augmentu sue  
malicie deciperunt quibus simplicem  
inductes eu ad petendum morte xpi  
machi xxxvii Principes aut fac-  
dores et seniores persvaserunt quibus  
ut petent barrabam alium vero per-  
derent Et sic patet quod ignorantia pri-  
cipii fuit multo grauior quam populam  
Deus aut qui preuenit per omnes  
prophetas ait dicit aut per os in sin-  
gulari ad designandum quod omnes prophete  
sunt uno spiritu locuti et passione  
xpi omnes literaliter vel mystice predi-  
caverunt implevit sic Nam malis  
actibus hominum utitur ad bonum per  
eum ab eo in quantum actus per mentem  
igitur operantis vult et conuenit ad  
xpm vnde elegit vna peccata per  
baptismi Ut cum venerint terra  
refrigerij et ultimi iudicij tunc ei  
ad refrigerium beatitudinis transse-  
tur electi a conspectu domini et secundum  
ordinationem eius Et misit eu qui  
predicatus est vobis a seipso xpm  
ad iudicandum seculum ad dexteram patris  
sedere ut dicitur in supra capitulo p-  
mo vnde in temporibus resurrectionis  
omni et extremi iudicij in quo omnia  
reducentur ad statum ordinatissimum  
secundum iustitiam diuine iusticie que  
locutus est per os sanctorum prophetarum  
seculo et ab antiquo et non solum  
denouo **Et** moyses dicit conce-

ad prophetam induit scripturas prophetarum  
et primo in speciali dicens moyses quod  
dicit Deuterio xviii Quomodo propheta  
suscipiet vobis dominus deus vester et sicut  
abidem dictum fuit intelligitur principa-  
liter de xpo qui dicitur propheta magnus et  
lucis vii Et descendit de iudeis secundum  
carne et primo tamquam me ipsum au-  
dictis et latere noui testamenti sicut  
me veteris Omnia enim et omnia ho-  
pantur enim hic pars patet que non  
audiet prophetam aliam legem euangelicam  
remendo poterit mirabitur de plebe et  
de factorum societate Consequenter indu-  
it scripturas prophetarum in quodam ge-  
nerali dicens Et omnes prophete a samuel  
et Babillo enim incipit regnum israel  
et iuda ut patet primo regum x et tribus  
vnde regum et demerit fuit propheta qui  
clarius locuti sunt de christo x ut  
superius ostensum est in expositione prophetarum  
vnde et de xpo dicit Hieronymus quod  
videtur magis euangelium quam propheta-  
tiam tempore Vos autem estis filij prophetarum  
et multi in scripturis eorum et testa-  
menti et promissionibus quod disposuit  
deus ad patrem moyses de futuro dicens  
ad abraham Genesim xvii In semine  
tuo benedicentur omnes familie terre  
Quod impletum est in xpo ab abraham  
descendente ut patet per omnes  
partes orbis in quibus sunt aliqui  
xpiam et ad huc magis implebitur  
tanta fine mundi quam omnes conuer-  
tentur ad finem xpi Vobis primum  
deus suscitans et manum ferens filium  
suum quia inter iudeos fuit natus  
et quersatus misit eu benedicere  
vobis in persona omni propheta predicant